supramencionadas. 

Caracterização dos Ambientes de Pesquisa e Contexto do Projeto Socioambiental “Broto Verde” 

Tanto a escola quanto o projeto socioambiental, alvos dessa pesquisa, estão situados no 

município de Assis/SP, região centro oeste do estado, distante quatrocentos e trinta e quatro 

quilômetros (434 km) da capital, com população estimada em torno de cem (100) mil habitantes e área 

territorial de quatrocentos e sessenta quilômetros quadrados (460 km2) (IBGE, 2016). Trata-se da 

maior cidade de sua microrregião e ocupa a posição de 76º maior município do estado.